
D ô v o d o v á    s p r á v a 

K bodu:     Návrh na schválenie zástupcov Mesta Banská Bystrica  

                   do   Dozornej rady MBB a.s. 
___________________________________________________________________________ 

I. Materiál  predkladá primátor mesta z dôvodu potreby doplnenia členov Dozornej rady 

MBB a.s., nakoľko dvaja schválení zástupcovia Mesta Banská Bystrica v tomto orgáne  sa 

písomne vzdali funkcie člena dozornej rady. 

Valné zhromaždenie MBB a.s. obdržalo: 

 dňa 31.3.2017 písomné vzdanie sa funkcie člena DR MBB a.s. PhDr. Vladimíra 

Sklenku, PhD. 

 dňa 10.4.2017 písomné vzdanie sa funkcie člena DR MBB a.s. Ing. Igora Kašpera. 

V zmysle ustan. § 66a ods. 2 Obchodného zákonníka je vzdanie sa funkcie účinné odo 

dňa prvého zasadnutia valného zhromaždenia, ktoré je oprávnené  vymenovať alebo 

zvoliť nového člena orgánu nasledujúceho po doručení vzdania sa funkcie v lehote 

najneskôr do 3 mesiacov odo dňa doručenia vzdania sa. 

II. V zmysle ustan. § 11 ods. 4 písm.l) zák.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 

znení: 

(4) Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené: 

„l) zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu 

vymenúvať a odvolávať ich vedúcich (riaditeľov), zakladať a zrušovať obchodné spoločnosti a iné právnické 

osoby a schvaľovať zástupcov obce do ich štatutárnych a kontrolných orgánov, ako aj schvaľovať 

majetkovú účasť obce v právnickej osobe“ 

 

V zmysle § 36 Rokovacieho poriadku MsZ: 

§ 36 

„Návrhy na schválenie zástupcov mesta do štatutárnych a kontrolných orgánov obchodných spoločností 

založených mestom resp. s majetkovou účasťou mesta predkladá primátor mesta po predchádzajúcom 

prerokovaní s predsedami poslaneckých klubov.“ 

 

III. Primátor mesta na návrh poslaneckých klubov a po dohode s predsedami  poslaneckých 

klubov, navrhuje mestskému zastupiteľstvu schváliť za zástupcov Mesta Banská Bystrica 

v Dozornej rade MBB a.s. poslancov:  

 

a) PhDr. Ľubicu Laššákovú 

 

b) Pavla Bielika 
 

PHSR uvedený problematiku nerieši. 

 

 

IV. Predložený návrh nemá dopad na rozpočet. 
 


